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/1 / KNOCKE U lrich : E rich  A uerbach - eine e rk en n tn is- und metho
denkritische  B etrach tung . (K ry tyczna analiza  m yśli filozoficznej i 
koncepcji m etodycznych E rich a  A u erb ach a). "Z e itsc h rif t ftlr L ite ra 
tu rw issen sch aft und L ingu istik". R . 5 :1975, z . 17, G öttingen, s . 74
-94.

Autor p o rtre tu je  E rich a  A uerbacha jako rom anistę , p rzed s taw ic ie la  
liberalno-dem okratycznej "eu ro p e jsk o śc i" . T eo ria  h is to ry czn a  A uerbacha 
pozostaje daleko w tyle za  jego prak tyką in te rp re ta to rs k ą , gdyż wywodzi 
się  z nie d ialektyczne go stosunku m iędzy tym, co szczegółow e, i  tym, co 
ogólne, tkwiąc w sfe rze  agnostycznego relatyw izm u. Autor s ta ra  się od
d z ie lić  w filozofii A uerbacha elem enty pozytywne od tego , co było 20 - 
30 la t temu względnie postępow e, a d z iś  je s t już p rz e s ta rz a łe .  Punkrem 
w yjścia tych re f le k s ji je s t  koronne dzieło  A uerbacha "M im esis", osadzo
ne głęboko w trad y c ji niem ieckiego romantyzmu i filozofii H egla. S zcze 
gólnie in te re su je  au to ra  zagadnienie, jak  według A uerbacha re a liz u je  się 
p ro ces  poznania h isto ryczno-filo log icznego  i w jakim stopniu pozycja ideo
logiczna poznającego podmiotu je s t  konstytutyw na d la  wyniku badań. Autor 
powołuje s ię  w swoim artykule  na krytyków A uerbacha: Helmuta Kuhr.a, 
György L ukńcsa, Käte H am burger.
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/1 / KONSTANTINOVIC Z oran : Ü ber Ingarden h in a u s . . .  F o rsch u n g s
geschich tliche H inweise zu r Entwicklung des phänom enologischen An
sa tzes  in  d e r  L ite ra tu rw issen sch aft. (Wychodzimy poza In g a rd e n a .. .  
H istoryczno-badaw cze uwagi o rozw oju fenomenologii w lite ra tu ro zn aw 
s tw ie ) . "Z e itsc h rif t  fü r L ite ra tu rw issen sch aft und L ingu istik". R. 5: 
1975,. z . 17, G öttingen, s . 26-35.

Autor omawia podstawowe pozycje fenomenologiczne literaturoznaw ców  
eu ro p e jsk ich , k tó rzy  - mniej lub b a rd z ie j świadomie - podchwycili teo rię  
Ingardena o dziele lite rack im  jako o koheren tnej i in teg ra lne j c a ło śc i, kon
sty tuującej się  w n asze j świadomości jako przedm iot e ste tyczny . K siążki 
tych autorów  (J. M ukarovsky, R . W ellek, K. T roczyńsk i, N . Hartm ann,
W. K ay ser, E . S ta ig e r; M. Saporow  i A .J. Burow - Związek R adziecki; 
H .E . H ass , G .A . M ohrlüder, H .R . Jau ss , H. W einrich, W. I s e r ,  M. 
Naumann) są  indywidualnymi modyfikacjami te o r ii  Ingardena. Pow staje więc 
py tan ie , czy  są to d z ie ła  fenom enologiczne, czy też  au to rzy  pow racają  do 
h isto rycznego  u jęc ia  tem atu. Autor opowiada się  za koncepcją Ingardena, 
s tw ie rd z a ją c , że dzieło lite ra c k ie  -  naw et ulokowane w d iachron ii - wyka
zuje ru ch  od c zęśc i do ca ło śc i i od ca ło śc i do c z ę śc i. Czy dzieło - jako 
tw ór autonomiczny, z jednej s tro n y , i jako p ro ces  kom unikacji, z d ru 
giej s tro n y , synchronia i d iach ro n ia , świadomość indyw idualna czy teln ika 
i tzw . "zam ierzona" -  w ykluczają się  wzajemnie? Czy też  - uzupełniając 
Ingardenow ski pogląd o n iep rzem ija lności d z ie ła , ponadczasow ej pozycji


